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گـروه اصفهـان: شـهردار اصفهـان از افتتـاح دو پروژه 
»مجموعـه پل هـای بزرگـراه شـهید آیـت الله رئیسـی« و 
»مجموعـه تقاطع های غیرهمسـطح شـهید فخـری زاده« 
قبـل از نـوروز ۱۴۰۵ خبـر داد. علی قاسـم زاده با اشـاره به 
آخریـن وضعیـت پروژه هـای عمرانی کلان شـهر اصفهان 
اظهـار کـرد: در سـطح شـهر اصفهـان دو پروژه بـزرگ و 
حیاتـی در دسـت اجراسـت کـه تلاش مـا بـر ایـن اسـت 
تـا پیـش از پایـان سـال و ایام نـوروز، ایـن پروژه هـا را به 

بهره بـرداری برسـانیم. 
او بـا اشـاره بـه پروژه »پـروژه مجموعـه پل هـای بزرگراه 
شـهید آیت الله رئیسـی« در محور فـرودگاه اصفهان افزود: 
هم اکنـون حجـم سـنگینی از ماشـین آلات، تجهیـزات و 
منابع انسـانی در این سـایت مشـغول فعالیت هسـتند که 
بـر اسـاس آخریـن گزارش هـا، پیشـرفت فیزیکـی پروژه 
مطلـوب اسـت و امیدواریـم تـا قبـل از تعطـیلات نـوروز 
شـاهد بهره برداری از آن باشـیم. شـهردار اصفهان تصریح 
کـرد: ایـن محـور یکـی از ورودی هـای اصلـی شـهر بود 
کـه به دلیـل مشـکلات ترافیکـی و ایمنی، اتصـال بین دو 
محلـه حصـه محسـوب می شـود و بـا تکمیل ایـن پروژه 
بالـغ بـر هـزار میلیـارد تومانـی، این مشـکل مرتفع شـده 
و یـک محـور امـن و اسـتاندارد به مـدار حمل ونقل شـهر 
اضافـه می شـود. قاسـم زاده با اشـاره به پـروژه »مجموعه 
تقاطع های غیرهمسـطح شـهید فخـری زاده« گفـت: این 
میـدان یکـی از بزرگ تریـن میادیـن شـهر اسـت کـه بـا 
۱۱ تقاطـع غیرهمسـطح در حـال احـداث اسـت؛ تمرکـز 

مـا در حـال حاضـر بـر روی آماده سـازی محور شـمالی-
جنوبـی ایـن پـروژه اسـت که شـامل اتصال حلقـه چهارم 
ترافیکـی شـهر می شـود. او با بیان اینکه هـدف از تکمیل 
فـاز نخسـت پـروژه شـهید فخـری زاده، روان سـازی تردد 

در آن محـور اسـت، ادامـه داد: تلاش می کنیـم بـا افتتـاح 
ایـن پـروژه تا ایـام عیـد و ورود گردشـگران بـه اصفهان، 
مـردم و مسـافران بـا کمتریـن مشـکل ترافیکـی روبه رو 
شـوند. شـهردار اصفهان خاطرنشـان کرد: این دو پروژه در 

قالب بسـته ۶۰ پروژه ای با عنوان »بسـته پـرواز اصفهان« 
در حـال اجراسـت و هـر هفتـه یـا دو هفته یک بار شـاهد 
افتتـاح و تحویـل یکـی از ایـن پروژه ها به مـردم خواهیم 

بود.

خبــر

افتتاح دو پروژه بزرگ عمرانی اصفهان تا نوروز ۱۴۰۵ تقویت گردشگری اصفهان با 
اجرای پروژه گذر گل 

منظر  و  سیما  سازمان  مدیرعامل  اصفهان:  گروه 
فضای سبز شهری شهرداری اصفهان با اشاره به اهمیت 
با هدف  گل  گذر  پروژه  گفت:  سبز  فضای  پروژه های 
اجرا  اصفهان  گردشگری  تقویت  و  شهری  زیباسازی 
می شود. مجتبی حق شناس با اشاره به پروژه گذر گل 
اظهار کرد: این پروژه هر ساله با هدف زیباسازی شهری و 
تقویت گردشگری انجام می شود و توانسته است رضایت 
شهروندان را جلب کند. او با تاکید بر اهمیت نگهداری و 
هرس درختان افزود: انجام هرس پولارد درختان توت 
سبب حذف شاخه های نابه جا و ایجاد فرم و تاج مناسب 
می شود و رشد شاخه های جدید برای صحیح را تضمین 
و منظر فضای سبز  می کند. مدیرعامل سازمان سیما 
شهری شهرداری اصفهان تاکید کرد: هرس پولارد با 
سبک کردن تاج درخت و ایجاد تعادل بین حجم شاخه ها 
و ریشه، از سقوط درخت و شکستن دستک ها پیشگیری 
می کند و امنیت شهروندان را افزایش می دهد. حق شناس 
گفت: یکی از مزایای هرس پولارد درختان توت کاهش 
چشمگیر باردهی آن هاست که موجب جلوگیری از کثیفی 
معابر و کاهش خطرات رانندگی به دلیل لغزندگی سطح 
معابر می شود. او ادامه داد: هرس توپیاری درختان نیز 
به صورت سالانه انجام می شود و همواره جزو برنامه های 
اصلی سازمان برای حفظ سلامت و ایمنی فضای سبز 
فضای  منظر  و  سیما  سازمان  مدیرعامل  است.  شهر 
سبز شهری شهرداری اصفهان خاطرنشان کرد: علاوه 
براساس  شهر  سطح  در  فلاورباکس  ایجاد  هرس،  بر 
مناسبت های مختلف نیز اجرا می شود تا زیبایی شهر با 
تغییر فصول و مناسبت ها همراه باشد. حق شناس گفت: 
این اقدامات با هدف ارتقای کیفیت زندگی شهری، ایجاد 
محیطی سالم و جذاب برای شهروندان و افزایش جذب 
گردشگر انجام می شود و از سرمایه گذاری های شهری 
بهره وری بالایی دارد. او افزود: توجه به فضای سبز و 
نگهداری اصولی درختان نه تنها موجب زیباسازی شهر 
می شود بلکه سلامت عمومی شهروندان را نیز تضمین 
می کند.  جلوگیری  احتمالی  حوادث  بروز  از  و  می کند 
شهرداری  سبز  فضای  و  پارک ها  سازمان  مدیرعامل 
اصفهان تاکید کرد: هر پروژه ای که اجرا می کنیم، از گذر 
گل گرفته تا هرس و فلاورباکس ها، با برنامه ریزی دقیق، 
نظارت مستمر و اختصاص بودجه لازم انجام می شود تا 
نتیجه ملموس برای مردم داشته باشد. حق شناس گفت: 
مشارکت و استقبال شهروندان در برنامه های فضای سبز 
نشان دهنده اهمیت توجه مردم به محیط زیست شهری و 
نیاز به استمرار این پروژه هاست. او ادامه داد: تلاش ما بر 
این است که با ایجاد فضاهای جذاب، ایمن و متنوع، شهر 
اصفهان را به یکی از نمونه های موفق در حوزه مدیریت 
فضای سبز شهری تبدیل کنیم. مدیرعامل سازمان سیما 
و منظر فضای سبز شهری شهرداری اصفهان خاطرنشان 
کرد: برنامه های آینده شامل گسترش مسیرهای سبز، 
توسعه فضاهای گردشگری و اجرای پروژه های مشابه 
گذر گل در محلات مختلف شهر خواهد بود تا دسترسی 

به محیط های سبز برای همه شهروندان فراهم شود.

بسته تشویقی ۲۵ درصدی 
ساخت وساز برای شهروندان 

اصفهانی تا پایان سال
بسته  قالب  در  اصفهان  شهرداری  اصفهان:  گروه 
عوارض  درصدی   ۲۵ تخفیف  ساخت وساز،  تشویقی 
تا  را  و عدم خلاف  پایان کار  پروانه ساختمانی، گواهی 
پانزدهم اسفند فعال کرده و اکنون تنها ۱۳ روز تا پایان 
این فرصت باقی مانده است؛ فرصتی محدود که می تواند 
هزینه های ساخت را به طور قابل توجهی کاهش دهد. 
مدیریت شهری اصفهان در ادامه سیاست های حمایتی 
خود از بخش ساخت وساز، طرحی زمان مند را اجرا می کند 
که بر اساس آن شهروندان و سرمایه گذاران ساختمانی 
می توانند با ثبت درخواست در مهلت اعلام شده، بخشی 
دهند.  کاهش  را  خود  پروژه های  قانونی  هزینه های  از 
بخش  که  است  شده  اجرایی  شرایطی  در  اقدام  این 
اقتصاد  اصلی  پیشران های  از  یکی  به عنوان  ساختمان 
گردش  اشتغال زایی،  در  تعیین کننده ای  نقش  شهری، 
بر  دارد.  عمرانی  پروژه های  به  تحرک بخشی  و  مالی 
اخذ  برای  که  متقاضیانی  طرح،  این  جزئیات  اساس 
پروانه ساختمانی، دریافت گواهی عدم خلاف یا پایان کار 
اقدام کنند، در صورت تکمیل فرآیندهای اداری در بازه 
تعیین شده، مشمول تخفیف ۲۵ درصدی خواهند شد: این 
فرصت می تواند برای پروژه های نیمه تمام یا پرونده هایی 
که مدت ها در انتظار تعیین تکلیف بوده اند، نقطه عطفی 
محسوب شود. کارشناسان حوزه مدیریت شهری معتقدند 
چنین سیاست هایی علاوه بر کاهش فشار مالی بر مالکان، 
افزایش  ساخت وساز،  وضعیت  شدن  شفاف تر  موجب 
تخلفات  از  جلوگیری  و  به ضوابط شهرسازی  تمکین 
ساختمانی خواهد شد. به گفته آنان، تسهیل فرآیندهای 
قانونی، انگیزه شهروندان را برای ورود به مسیر رسمی 
دریافت مجوزها افزایش می دهد و در نهایت به ارتقای 
نظم کالبدی شهر کمک می کند. از سوی دیگر، اجرای 
پروژه های  شدن  فعال  به  می تواند  تشویقی  بسته  این 
متوقف شده، رونق بازار مصالح ساختمانی و افزایش اشتغال 
در مشاغل وابسته منجر شود؛ موضوعی که در شرایط 
کنونی اقتصادی، اهمیت دوچندان دارد. شهرداری اصفهان 
با تأکید بر محدود بودن زمان بهره مندی از این مشوق، از 
شهروندان خواسته است درخواست های خود را در موعد 
مقرر ثبت کنند. علاقه مندان برای دریافت اطلاعات بیشتر 
درباره شرایط و نحوه استفاده از این تخفیف می توانند با 
سامانه ارتباط مردمی ۱۳۷ تماس بگیرند یا از درگاه های 

رسمی شهرداری پیگیری لازم را انجام دهند. 

نرخ بیکاری در اردستان به ۵.۹ 
درصد رسید

فرمانـدار شهرسـتان اردسـتان از کاهـش قابـل توجـه 
نـرخ بیـکاری در این شهرسـتان خبـر داد و گفت: نرخ 
بیکاری اردسـتان از ۱۰.۷ درصد در سـال ۱۴۰۲ به ۵.۹ 

درصد در سـال جاری رسـیده اسـت.
محسـن حیدری در کارگروه اشـتغال شهرسـتان که در 
فرمانـداری اردسـتان برگزار شـد، اظهار کرد: اردسـتان 
شهرسـتانی اسـت کـه بـه ظرفیت هـا و حقـوق واقعی 
خـود بـاور دارد و به تدریـج در حال دسـتیابی به جایگاه 

شایسـته خود در سـطح اسـتان اصفهان اسـت.
 او بـا اشـاره به ظرفیت هـا و زیرسـاخت های موجود در 
ایـن شهرسـتان افـزود: با توجـه به پتانسـیل های قابل 
توجـه اردسـتان، ایـن شهرسـتان می توانـد همـواره در 

زمـره مناطق برتر اسـتان قـرار گیرد. 
بـا ایـن حال هنـوز شـاخص هایی وجـود دارد کـه باید 
تقویـت شـود تا اردسـتان به صورت پایـدار در جمع پنج 

شهرسـتان برتر اسـتان تثبیت شود.
فرمانـدار اردسـتان بـا اشـاره بـه میـزان تعهد اشـتغال 
شهرسـتان بیان کـرد: هرچند اردسـتان در تحقق تعهد 
اشـتغال موفق به کسـب رتبه برتر در اسـتان شـده، اما 
میـزان تحقق نسـبت به سـال گذشـته اندکـی کاهش 
داشـته کـه لازم اسـت دسـتگاه های اجرایـی در ایـن 

زمینه اهتمام بیشـتری داشـته باشـند.
 حیـدری بـا تأکیـد بر روند کاهشـی نـرخ بیـکاری در 
شهرسـتان تصریح کـرد: کاهش نرخ بیـکاری از ۱۰.۷ 
بـه ۵.۹ درصـد نشـان دهنده حرکـت مثبـت در حـوزه 
اشـتغال اسـت، امـا ایـن میـزان کافـی نیسـت و بایـد 
تلاش کنیـم ایـن نـرخ تـا پایان سـال باز هـم کاهش 
یابـد. تمامـی دسـتگاه ها موظفنـد تـا روزهـای پایانـی 
سـال بـا بسـیج ظرفیت هـای خـود، زمینـه افزایـش 

اشـتغال پایـدار را فراهـم کنند.
وحیـد نقـوی، رئیس اداره تعـاون، کار و رفـاه اجتماعی 
اردسـتان نیـز در ادامـه این نشسـت از تحقـق فراتر از 
انتظار تعهدات اشـتغال خبر داد. او افزود: تعهد اشـتغال 
شهرسـتان اردستان در سـال ۱۴۰۴، ایجاد ۸۶۴ فرصت 
شـغلی تعییـن شـده بـود کـه بـا تلاش دسـتگاه های 
اجرایـی، تاکنـون ۹۶۳ مـورد اشـتغال در سـامانه رصد 
ثبـت شـده و ۹۵۵ طـرح نیـز بـه ثبـت رسـیده اسـت. 
رئیـس اداره تعـاون، کار و رفاه اجتماعی اردسـتان بیان 
کـرد: بـر ایـن اسـاس تاکنـون ۱۱۱ درصـد از تعهـد 
اشـتغال  تعهـد طرح هـای  از  اشـتغال و ۱۱۰ درصـد 

شهرسـتان محقق شـده اسـت. 
نشـان  اسـتان  شهرسـتان های  سـایر  آمـار  بررسـی 
می دهـد اردسـتان از نظـر میـزان تحقق تعهد اشـتغال 
و اجـرای طرح هـا، رتبه نخسـت اسـتان اصفهـان را به 

خـود اختصـاص داده اسـت.

۳۰۵ نفر برای انتخابات 
شوراهای اسلامی روستا در 

نطنز داوطلب شدند

فرمانـدار نطنـز گفت: مهلـت قانونی ثبت نـام داوطلبان 
ششـمین دوره انتخابات شـوراهای اسلامی روستاهای 
ایـن شهرسـتان به پایـان رسـید و در نهایـت ۳۰۵ نفر 

داوطلب شـدند.
محمـد کیهانـی بـا ارائـه گزارشـی از رونـد ثبت نـام 
داوطلبـان انتخابـات شـورای اسلامـی روسـتا در ایـن 
شهرسـتان اظهـار کـرد: بـا خاتمـه مهلـت قانونـی، 
شـوراهای  در  عضویـت  بـرای  نفـر   ۳۰۵ مجمـوعاً 
اسلامـی روسـتاهای تابعـه شهرسـتان نطنـز ثبت نـام 
کرده انـد کـه از ایـن تعـداد ۲۶۹ نفر آقـا و ۳۶ نفر خانم 

 . هستند
او بـا اشـاره به توزیـع داوطلبـان در بخش های مختلف 
شهرسـتان افـزود: در بخـش مرکزی، ۲۴۸ نفر شـامل 
۲۱۹ آقـا و ۲۹ خانـم ثبت نـام کرده انـد و در بخـش 
امامزاده نیز ۵۷ نفر شـامل ۵۰ آقا و ۷ خانم نام نویسـی 
کرده انـد. فرماندار نطنـز تأکید کرد: تمامی روسـتاهای 
شهرسـتان به حد نصاب لازم بـرای برگزاری انتخابات 
رسـیده اند و هیـچ روسـتایی فاقد شـرایط قانونـی برای 

تشـکیل شـعبه اخذ رأی نیست.
 کیهانـی رونـد ثبت نـام را منطبق با دسـتورالعمل های 
ابلاغـی وزارت کشـور توصیـف کـرد و گفـت: فرآینـد 
ثبت نـام داوطلبـان در بـازه زمانـی مقـرر، بـا همکاری 
هیأت هـای اجرایـی و نظـارت، بخشـداران و عوامـل 
اجرایـی، در فضایـی آرام، منظـم و بـدون هیچ گونـه 
مشـکل خاصـی انجام شـد. او مشـارکت داوطلبـان را 
نشـانه ای از پویایـی اجتماعـی و اهتمام مردم روسـتاها 
بـه مشـارکت در مدیریـت محلـی دانسـت و افـزود: 
تحقـق  مهـم  ارکان  از  روسـتا  اسلامـی  شـوراهای 
مردم سـالاری دینی و از عوامل مؤثر در توسـعه متوازن 

و پایدار روسـتایی هسـتند. 
فرمانـدار نطنـز درباره مراحل آتـی انتخابات نیز توضیح 
جـدول  مطابـق  داوطلبـان  صلاحیـت  بررسـی  داد: 
زمان بنـدی قانونـی و در چارچـوب ضوابط مقـرر انجام 
خواهـد شـد و نتایـج در موعـد مقـرر بـه اطلاع عموم 
خواهـد رسـید. تمامی مراحل انتخابات بـا رعایت کامل 
قانـون، اصـل بی طرفـی، شـفافیت و صیانـت از حقوق 

داوطلبـان پیگیری میشـود.
کیهانـی بـا قدردانـی از تلاش تمامـی عوامـل اجرایی، 
هیأت هـای اجرایـی و نظـارت، بخشـداران و کارکنـان 
فرمانـداری ابـراز امیـدواری کـرد: بـا همـکاری همـه 
دسـتگاه ها و مشارکت مردم، شـاهد برگزاری انتخاباتی 
روسـتاهای  سـطح  در  باشـکوه  و  قانونمنـد  سـالم، 

شهرسـتان نطنز باشـیم.

پایان شهرهای سنتی با توسعه ترکیبی
توسـعه های شـهری بـا کاربـری مختلـط نه تنهـا بـه دلیل 
هسـتند،  مطـرح  فضایـی  بهـره وری  و  کارایـی  افزایـش 
بلکـه نقـش مهمـی در پایـداری اقتصـادی، اجتماعـی و 
زیسـت محیطی شـهرها ایفـا می کننـد و می تواننـد زندگـی 

شـهری را بهبـود بخشـند.
بـه گـزارش ایمنا، در دهه های اخیر، مفهوم توسـعه شـهری 
بـا کاربـری مختلـط به عنـوان یکـی از مؤثرتریـن ابزارهای 
نویـن برنامه ریـزی شـهری در سراسـر جهـان مطرح شـده 
اسـت. ایـن نوع توسـعه بـه معنای تلفیـق چندیـن کاربری 
از جملـه مسـکونی، اداری، تجـاری، خدماتـی، فرهنگـی و 
تفریحـی در یـک مجموعه یا محله محدود اسـت. برخلاف 
توسـعه تک کاربـری کـه هـر بخـش از شـهر )مسـکونی، 
تجـاری، اداری( به صـورت مجـزا طراحـی و اجـرا می شـود، 
توسـعه با کاربری مختلط فضایی پویـا، متنوع و چندمنظوره 
فراهـم می آورد که پاسـخ گوی نیازهای متعـدد افراد و جوامع 
شـهری اسـت. هـدف اصلـی ایـن نـوع طراحـی شـهری، 
افزایـش کارایی اسـتفاده از منابع شـهری، تقویت اجتماعی، 
بهینه سـازی حمل ونقل و ارتقای کیفیت زندگی شـهروندان 
بـر اسـاس تحلیل هـای کارشناسـی، توسـعه های  اسـت. 
بـا کاربـری مختلـط می تواننـد از طریـق ایجـاد تعامـل 
عملکردهـای مختلـف در یک مـکان، پایـداری اجتماعی و 
اقتصـادی را افزایـش دهند. این رویکرد موجب می شـود که 
فعالیت هـای روزمـره مـردم از خرید گرفته تـا کار و خدمات 
تفریحی و فرهنگی، در شـعاع کوتاهی از مسـکن آن ها قابل 
انجـام باشـد. ایـن موضـوع به ویـژه در شـهرهای بـزرگ با 
چالش های ترافیکی و زیسـت محیطی اهمیت بیشـتری پیدا 
می کنـد. توسـعه های مختلط منجـر به بهبود عملکـرد بازار 
املاک، افزایش سـرمایه گذاری در پروژه های شـهری جذاب 
و ایجـاد مشـاغل متنـوع می شـوند. نسـبت بـه پروژه هـای 
تک منظـوره، مجتمع هـای مختلـط به طـور معمـول بـازده 
سـرمایه گذاری و درآمد پایدار بیشـتری ایجـاد می کنند، زیرا 
ترکیـب کاربری هـا ترافیـک انسـانی را در طـول روز حفـظ 
می کنـد و موجـب رونـق اقتصـادی مسـتمر می شـود. ایـن 
توسـعه ها می تواننـد تقویـت ارتباطات اجتماعـی و تعاملات 
میـان گروه هـای جمعیتـی مختلـف را تسـهیل کننـد، زیرا 
محیطـی را ایجـاد می کننـد کـه مـردم را در فعالیت هـای 
مشـترک گـرد هـم مـی آورد. ایـن فضاهـا می تواننـد نقش 
مراکـز محلـی اجتماعـی را ایفـا کننـد و احسـاس تعلـق به 
محله را در سـاکنان تقویت کنند. چالش های ناشـی از رشـد 
سـریع جمعیت شهری در آسـیا، از جمله تراکم بالا، آلودگی 
هـوا و دسترسـی نابرابـر بـه امکانات شـهری، موجب شـده 
اسـت کـه برنامه ریـزان و معمـاران بـه دنبـال راه حل هایـی 
باشـند کـه هـم انعطافپذیـری عملکـردی و هـم کاهـش 
نیـاز بـه سـفرهای طولانـی را فراهم کننـد. توسـعه‌های با 
کاربـری مختلـط دقیـقاً در ایـن چهارچـوب عمـل می کنند 
و بـا ایجـاد »محیط هایـی انسـانی محور« موجب می‌شـوند 
تا شـهرها کمتـر به سـاختارهای تک منظـوره و وابسـته به 
خودرو متکی باشـند. در بسـیاری از کشـورها از این رویکرد 
به عنوان بخشـی از برنامه های توسعه شـهری پایدار استفاده 
می شـود تـا ضمـن حفـظ منابـع طبیعـی و کاهـش اثـرات 
زیسـت محیطی، کیفیت زندگی سـاکنان نیز ارتقـا پیدا کند.

	Á در زیرســاخت همه‌جانبه  و  بلند  برج‌های 
آستانه؛ قزاقستان

»میـدان ابوظبـی« در آسـتانه، پایتخـت قزاقسـتان، یکی از 
چشـمگیرترین نمونه های توسـعه های با کاربری مختلط در 
این کشـور اسـت. این مجموعه عظیم شامل پنج ساختمان 
اسـت کـه فضاهای اداری، مسـکونی، هتل و مرکـز خرید را 
در خـود جـای داده انـد. بلندترین برج ایـن مجموعه با بیش 
از ۷۵ طبقـه، ترکیبـی از واحدهای مسـکونی و دفاتـر اداری 
اسـت و دیگر بناها شـامل هتل ۱۴ طبقه، برج هـای اداری و 
فضاهـای خدماتی می شـوند. این پـروژه که در سـال ۲۰۲۲ 
تکمیـل شـد، نمـادی از تلاش هـای مقامات شـهر آسـتانه 
بـرای ایجـاد مرکز شـهری پویا با کاربری های متنوع اسـت. 
ویژگی برجسـته ایـن مجموعـه، یکپارچگـی عملکردهای 

مختلـف اسـت کـه بـه سـاکنان و بازدیدکننـدگان امـکان 
می دهـد تـا تأمیـن نیازهـای روزانـه خـود را در یک محیط 
متمرکـز انجام دهنـد. این نوع توسـعه به ویژه در شـهرهای 
با رشـد سـریع اقتصادی اهمیـت دارد، زیرا بـازار کار، زندگی 
و خدمـات را به صـورت هم زمـان در یـک منطقـه ارائـه 
می دهـد و موجـب کاهـش نیاز بـه جابه جایی هـای طولانی 
و صرفه جویـی در زمـان و انـرژی می شـود. از دیگـر مزایای 
میـدان ابوظبـی می تـوان بـه افزایـش ارزش زمیـن اطراف، 
رشـد سـرمایه گذاری های بیشـتر و تقویت مرکز شـهر اشاره 
کـرد کـه ایـن عوامـل در نهایـت موجـب ارتقـای کیفیـت 

زیسـت محیطی و اجتماعـی منطقه خواهد شـد.
	Á میدان رگنوم، قطبــی جدید برای زندگی و

کسب‌وکار در تاشکند؛ ازبکستان
یکی از پروژه های برجسـته شـهری در ازبکستان، مجموعه 
ایـن  اسـت.  تاشـکند  مرکـز شـهر  در  رگنـوم«  »میـدان 
مجموعـه عظیـم بـا بیـش از ۵۰۰ هـزار متـر مربـع زیربنا، 
شـامل برج هـای اداری مـدرن، واحدهای مسـکونی متنوع، 
رسـتوران ها،  خرده فروشـی،  فضاهـای  بین المللـی،  هتـل 
مراکـز خدماتـی و عرصه هـای عمومـی شـهری اسـت که 
در سـال های اخیـر تکمیـل و به بهره برداری رسـیده اسـت. 
مقیـاس پـروژه و تنـوع کاربری هـا، میدان رگنـوم را به یکی 
از شـاخص ترین نمونه هـای توسـعه بـا کاربـری مختلط در 
آسـیای مرکزی تبدیل کرده اسـت. میدان رگنـوم بر مبنای 
الگـوی »شـهر فشـرده و چندعملکـردی« طراحـی شـده 
اسـت و عملکردهای اداری، سـکونتی و تفریحـی به‌صورت 
عمـودی و افقـی در کنار یکدیگر سـازمان دهی شـده اند. در 
طبقـات پایین تر، فضاهـای تجاری و خدماتی قـرار گرفته اند 
که دسترسـی مسـتقیم به خیابان و میدان های عمومی دارند 
و جریـان پیـاده روی شـهری را تقویت می کننـد. در طبقات 
میانـی و بالاتر، دفاتـر اداری و واحدهای مسـکونی جانمایی 
شـده اند تـا ضمـن حفـظ حریـم خصوصـی، از چشـم انداز 
شـهری و نـور طبیعـی بهره منـد شـوند. ایـن سـازماندهی 
فضایـی موجـب ایجاد یـک چرخه فعالیـت روزانه و شـبانه 
شـده اسـت و مجموعه در سـاعات مختلف شـبانه روز فعال 
باقـی می مانـد. یکـی از ویژگی هـای مهـم ایـن پـروژه، 
توجـه بـه فضاهـای عمومـی و نیمه عمومـی اسـت. میدان 
مرکـزی، فضاهـای بـاز، تراس هـای شـهری و مسـیرهای 
پیـاده، نقـش پیونددهنده میـان کاربری های مختلـف را ایفا 
می کننـد. ایـن فضاهـا نه تنهـا به عنـوان محـل تـردد، بلکه 
به عنوان عرصه هـای تعامل اجتماعی، برگـزاری رویدادهای 
فرهنگـی و گردهمایی هـای شـهری عمـل می کنند. چنین 
رویکردی موجب شـده اسـت کـه پروژه فقـط یک مجتمع 
سـاختمانی نباشـد، بلکه به یک »گره شـهری« تبدیل شود 
کـه بخش هـای مختلـف شـهر را به هـم متصـل می کند. 
میـدان رگنوم بسـتری بـرای جـذب سـرمایه گذاری خارجی 

و اسـتقرار شـرکت های بین المللـی در تاشـکند فراهم کرده 
اسـت. تمرکز دفاتـر اداری در کنار هتل و خدمات پشـتیبان، 
محیطـی مناسـب بـرای فعالیت هـای تجـاری و برگـزاری 
نشسـت های منطقـه ای ایجاد کرده اسـت، همچنین حضور 
کاربـری مسـکونی در همـان مجموعـه، امـکان سـکونت 
مدیـران و کارکنـان در نزدیکـی محـل کار را فراهم می کند 
و بـه کاهـش سـفرهای درون شـهری و افزایش بهـره وری 
کمـک می کنـد. ایـن پـروژه نشـان دهنده تغییـر رویکـرد 
سیاسـت گذاران شهری از توسـعه های پراکنده و تک‌کاربری 
بـه سـمت مدل هـای یکپارچه و چندمنظـوره اسـت. میدان 
رگنـوم نمونـه ای از همـکاری دولـت و بخـش خصوصی در 
جهـت بازتعریـف مرکز شـهر تاشـکند به عنوان یـک هاب 
اقتصـادی و اجتماعـی مدرن اسـت و می تواند الگوی سـایر 

شـهرهای در حـال گـذار در منطقـه نیز قـرار گیرد.
	Á بازآفرینی شهری در ساحل خزر با محوریت

پروژه‌های مختلط؛ آذربایجان
شـهر باکـو در سـال های اخیـر، بـه یکـی از فعال تریـن 
کانون هـای توسـعه شـهری در منطقـه قفقـاز و آسـیای 
غربی تبدیل شـده اسـت. سیاست های توسـعه گرایانه دولت 
آذربایجـان بـا هـدف تنوع بخشـی به اقتصـاد پـس از نفت، 
موجـب رشـد پروژه های بـزرگ مقیاس بـا کاربری مختلط 
در ایـن شـهر شـده اسـت. یکـی از شـاخص ترین نمونه ها، 
مجموعـه »برج بندر باکو« و توسـعه پیرامونی آن اسـت که 
ترکیبی از برج های اداری، واحدهای مسـکونی لوکس، هتل 
و مرکـز خریـد را در بـر می گیرد. این مجموعـه در مجاورت 
دریـای خـزر و بلوار سـاحلی باکـو قـرار دارد و از نظر مکانی، 
در یکـی از اسـتراتژیک‌ترین نقـاط شـهر واقع شـده اسـت. 
طراحـی پـروژه بـه گونـه ای انجـام شـده اسـت کـه جریان 
پیوسـته ای از فعالیت های اقتصادی، اجتماعـی و تفریحی را 
در طـول شـبانه روز ایجـاد کند. کاربـری اداری در طـول روز 
موجـب جـذب نیـروی کار و فعالیت هـای تجاری می شـود 
و کاربری هـای مسـکونی، هتل و خرده فروشـی در سـاعات 
عصـر و شـب فضـا را زنـده نگـه می دارنـد. ایـن الگـوی 
عملکـردی، نمونـه ای موفـق از »چرخـه حیات ۲۴ سـاعته 

شـهری« محسـوب می شود. 
در کنـار ایـن مجموعـه، مرکـز خریـد لوکس بنـدر باکو نیز 
به عنوان بخشـی از توسـعه مختلط منطقه فعالیت می کند و 
برندهـای بین المللـی را به بازار آذربایجان جذب کرده اسـت. 
ایـن مرکز خرید نه تنها یـک فضای تجاری، بلکـه به عنوان 
یـک فضـای اجتماعـی و فرهنگـی نیـز عمـل می‌کنـد و 
محـل برگـزاری رویدادها و گردهمایی های شـهری اسـت. 
پروژه هـای مختلـط در باکـو نقش مهمـی در بازتعریف خط 

افـق شـهر و ارتقـای تصویر بین المللـی آن ایفـا کرده اند.
 ایـن توسـعه ها موجـب افزایـش ارزش زمیـن در مناطـق 
سـاحلی، جـذب سـرمایه گذاری خارجـی و رشـد صنعـت 

کاربری هـای  تمرکـز  همچنیـن  شـده اند،  گردشـگری 
متنـوع در یـک محدوده مشـخص، نیـاز بـه جابه جایی های 
طولانـی درون شـهری را کاهـش داده و بـه بهبـود کارایـی 
زیرسـاخت های حمل ونقـل کمـک کرده اسـت. تجربه باکو 
نشـان می دهد که توسـعه های با کاربری مختلـط می توانند 
ابـزاری مؤثـر بـرای بازآفرینی مناطق اسـتراتژیک شـهری، 
ارتقـای رقابتپ‌ذیـری اقتصـادی و ایجـاد فضاهای شـهری 
پویـا و چندلایـه باشـند؛ به ویژه در شـهرهایی که بـه دنبال 
تثبیـت جایـگاه خود در شـبکه شـهرهای جهانی هسـتند.

	Á پیوند طبیعت، سرمایه‌گذاری و توسعه عمودی
در مجموعه‌های مختلط آلماتی؛ قزاقستان

اقتصـادی  مرکـز  بزرگ تریـن  به عنـوان  آلماتـی  شـهر 
قزاقسـتان، طی سـال های اخیر شـاهد گسـترش پروژه های 
بـا کاربـری مختلـط بـوده اسـت. یکـی از شـاخص ترین 
نمونه هـا، »مجتمع اسـنتای« اسـت کـه در امتـداد رودخانه 
اسـنتای و در مجاورت مناطق مسکونی و تجاری مهم شهر 

توسـعه یافته اسـت.
 ایـن پـروژه شـامل برج هـای اداری، مجتمـع مسـکونی 
لوکس، هتل پنج سـتاره آلماتی و مرکز خرید مدرن اسـنتای 
اسـت. چنین ترکیبـی از کاربری هـا، مجموعه را بـه یکی از 
کامل تریـن نمونه هـای توسـعه مختلـط در آسـیای مرکزی 

تبدیـل کرده اسـت.
 تمرکـز خدمات متنوع در یک سـایت واحـد، امکان زندگی، 
کار، خریـد و تفریـح را در فاصلـه ای کوتـاه فراهـم می کند و 
وابسـتگی به خـودرو را کاهـش می دهد. مجتمع اسـنتای از 
نظـر معمـاری و طراحی شـهری، تلاش کرده اسـت ارتباط 
بصـری و فضایـی با طبیعت پیرامون خود برقـرار کند. وجود 
فضاهای سـبز، مسـیرهای پیاده روی و دسترسی به رودخانه، 
کیفیـت محیطـی پـروژه را افزایـش داده و آن را بـه یکی از 
مطلوب ترین مناطق برای سـکونت و سـرمایه گذاری تبدیل 

کرده اسـت.
 ایـن رویکـرد، نمونه ای از ادغام »توسـعه متراکم شـهری« 
بـا »کیفیـت محیـط طبیعـی« اسـت کـه در برنامه ریـزی 
معاصـر اهمیت ویـژه ای دارد. ایـن مجموعه نقش مهمی در 
جـذب شـرکت های بین المللـی و برندهـای لوکس بـه بازار 

قزاقسـتان ایفا کرده اسـت. 
اسـتقرار دفاتر شـرکت های بزرگ در برج هـای اداری، همراه 
بـا حضور برندهـای جهانـی در مرکز خرید، جریان سـرمایه 
و گـردش مالـی قابل توجهـی ایجـاد کـرده اسـت. علاوه بر 
ایـن، حضـور هتـل بین المللـی در مجموعه موجـب تقویت 
گردشـگری تجـاری و برگـزاری رویدادهای اقتصادی شـده 
اسـت. تجربـه آلماتـی نشـان می دهـد کـه توسـعه‌های بـا 
کاربـری مختلـط می توانند به عنـوان موتور محـرک اقتصاد 
شـهری عمـل کننـد و در عیـن حـال، کیفیـت فضایـی و 

زیسـتپذیری شـهر را نیـز ارتقـا دهند.
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